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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá rozborem
zemní ochrany, způsoby zemnění a růz-
nými typy návrhu zemnící soustavy. Cílem
práce je objasnit funkci ochranných opat-
ření před úrazem elektrickým proudem
a přiblížit nejčastěji používané zemnící
soustavy pro nízké napětí. Výstupem z
mé bakalářské práce je porovnaní různých
druhů ochrany a vhodnost jejich použití
do daných podmínek a porovnání různých
druhů zemnících soustav, s ohledem na
jejich možnosti využití, ale i na způsoby
montáže.

Klíčová slova: Zemnění, návrh zemnící
soustavy, ochrana před úrazem
elektrickým proudem

Abstract
This bachelor thesis deals with ground
protection analysis, grounding methods
and various types of grounding system
designs. The aim of the thesis is to clar-
ify the function of protection measures
against electric shocks and to show and
describe the most commonly used low volt-
age earthing systems. The output of the
bachelor thesis is a comparison of the dif-
ferent types of protection and the suit-
ability of their use in the given conditions
and also the comparison of the different
types of earth systems, considering their
possible utilization as well as to the ways
of assembly.

Keywords: Grounding, protection
against electric shock
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době je elektrická energie významným zdrojem, který využíváme ve
všech odvětvích průmyslu, ale i v domácnostech. Elektrická energie výrazně
přispěla k ekonomickému a hospodářskému růstu a k vysokému životnímu
komfortu. Její výhodou je snadná transformovatelnost na další druhy energie,
jako je například tepelná, nebo mechanická. Další výhodou je její poměrně
snadný přenos na velké vzdálenosti. Díky moderním postupům, při její výrobě,
se stále snižují dopady na životní prostředí a to využíváním nových způsobů
výroby elektrické energie, ale i modernizací klasických výrobních postupů. Na
druhou stranu elektrická energie může také způsobit významné hospodářské
škody, ekonomické škody a škody na lidských životech. Tyto negativní vlivy
má za úkol omezit ochrana před úrazem elektrickým proudem. Existuje
mnoho ochran zaměřených na ochranu obyvatel, nebo na ochranu majetku.
Jedna ze základních ochran je realizována pomocí správného uzemnění. V
mé bakalářské práci se zabývám principem funkce této ochrany, možnostmi
provedení, návrhy a výpočty zemnících soustav.
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Kapitola 2
Ochrana před úrazem elektrickým proudem

2.1 Základní pojmy

. Živá část:
Vodivá část, která je během normálního provozu pod napětím.. Neživá část:
Vodivá část, která je během normálního provozu bez napětí, ovšem během
poruchy se může vyskytnout pod napětím.. Cizí vodivá část:
Vodivá část, která není součástí elektrického zařízení, ale může přivést
potenciál.. Dotykové napětí:
Napětí, které se může při poruše izolace vyskytnout mezi částmi současně
přístupnými dotyku.. Dotykový proud:
Proud, který proteče lidským tělem při dotyku s živou částí.

2.2 Rozdělení prostředí

Normální prostory
jsou takové prostory, v nichž je používání elektrického zařízení považováno za
bezpečné, protože působením vnějších vlivů nedochází ke zvýšení nebezpečí
elektrického úrazu, pokud elektrické zařízení odpovídají ustanovením, která
se jich týkají

Nebezpečné prostory
jsou takové prostory, kde je buď přechodné, nebo stálé nebezpečí úrazu
elektrickým proudem, způsobené vnějšími vlivy.

Zvláště nebezpečné prostory
jsou takové, kde působením zvláštních okolností, nebo vnějších vlivů, dochází
ke zvýšení nebezpečí úrazu elektrickým proudem [1]
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2. Ochrana před úrazem elektrickým proudem........................
2.3 Technická opatření před úrazem elektrickým
proudem

Omezení napětí na živých částech na hodnotu, která při dotyku s živou
částí neumožní nárůst dotykového proudu nad mez bezpečného proudu pro
lidský organismus.

Pro dané prostory jsou určené hodnoty bezpečných napětí, které jsou
popsány v tabulce 2.1. Tato napětí musí splňovat normou předepsané pod-
mínky. V takovém případě jsou označovány zkratkou SELF (neuzemněné),
nebo PELV (uzemněné).

Bezpečná malá napětí živých částí [V]
Prostory Střídavé Stejnosměrné
Normální 50 100

Nebezpečné 20 60
Zvlášť nebezpečné 12 25

Tabulka 2.1: Bezpečná napětí [1]

Ochrana před dotykem živých částí
Primární ochranu před nebezpečným dotykem živých částí lze zajistit pomocí
zabezpečení polohou, či vložení překážky mezi živou část a tělo tak, aby ne-
mohlo dojít k zařazení těla do obvodu a průchodu nebezpečného proudu tělem.

Ochrana izolací
Prvotní funkcí izolace je zajištění správné funkce zařízení. Pokud ale není
uplatněn jiný způsob ochrany, musí také zajistit ochranu před dotykem živých
částí.

Ochrana kryty nebo přepážkami
Touto ochranou je možno zajistit, aby živé části byly uvnitř krytů, nebo za
přepážkami. Tato ochrana by měla splňovat stupeň krytí alespoň IP 2X, u
vodorovných povrchů pak IP 4X pro zabránění vniknutí předmětů větších než
1 mm. V některých případech je možné zanechat větší otvory, vyžaduje-li to
správná funkčnost zařízení (například objímky žárovek, či potřebné větrání
zařízení). V těchto případech je nutné provést opatření proti náhodnému
dotyku živých částí a uvědomit osoby, které mohou přijít se zařízením do
styku. Kryty, nebo přepážky, musí být pevně zajištěny a zabezpečeny na svém
místě.

Ochrana zábranou
Tato ochrana zabezpečuje živou část tím, že před ní vkládá ochranu. Nebrání
však úmyslnému dotyku při záměrnému obejití překážky. Na veřejném místě
může být docíleno například oplocením zařízení. V prostorách, kam mají
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................... 2.3. Technická opatření před úrazem elektrickým proudem

přístup pouze osoby s elektrotechnickou kvalifikací, je možné použít například
jen zábradlí, nebo lana.

Ochrana polohou
Tato ochrana zajišťuje bezpečnost v umístění živých částí mimo dosah tak,
že při běžném používaní znemožní jejich dotyk. Tato ochrana je použita
například na venkovním vedení elektrické energie, kdy jsou živé části (vodiče)
umístěny vysoko nad zemí. Obrázek 2.1 znázorňuje předepsané vzdálenosti
pro stanoviště. Minimální vzdálenosti jsou přesně popsány v příslušných
normách. [2]

Obrázek 2.1: Ochrana polohou[1]

Doplňková ochrana proudovým chráničem
Tato ochrana je pouze doplňková a jejímu vybavení by mělo předcházet selhání
některé z výše popsaných ochran. [1,2]

Podmínka pro rychlé odpojení zdroje od sítě:
V obvodu nesmí být, kvůli správné funkčnosti ochran, překročena maximální
povolená hranice impedanční smyčky, která je dána vztahem:

5

2. Ochrana před úrazem elektrickým proudem........................

Zs.Ia ≤ U0 [Ω, A, V ] (2.1)

kde:
Zs je impedance poruchové smyčky
Ia je proud potřebný k vybavení automatické ochrany v daném čase
U0 je jmenovité napětí sítě proti zemi

Pokud není tato podmínka splněna, je třeba provést doplňkové ochranné
pospojování. V tomto případě musí impedance mezi neživými částmi (včetně
cizích vodivých částí), které jsou současně přístupné dotyku, splňovat nerov-
nost: [1]

Z ≤ Udl

Ia
[Ω, V, A] (2.2)

kde:
Udl je předpokládané trvalé dovolené dotykové napětí
Ia je proud potřebný k vybavení automatické ochrany v daném čase

Ochrana doplňkovou izolací
Spočívá ve vybavení elektrického zařízení izolačními pomůckami (například
izolační podložkou, ochrannými rukavicemi, vypínací tyčí apod.). V takovém
případě je třeba zajistit, aby bylo zabráněno dotyku živých částí z jiného
místa, které není opatřeno doplňkovou ochranou.

Ochrana doplňkovým pospojováním
Se provádí za účelem přivedení všech spojených částí na stejný potenciál.
Tato ochrana se provádí v koupelnách, kde je třeba zamezit nebezpečnému
rozdílu potenciálů mezi vodivými částmi a zabránit tak průchodu proudu
lidským organismem, při současném dotyku obou vodivých částí.

Zařízení třídy ochrany 0 – Ochrana zařízení je založena pouze na zá-
kladní izolaci. Dle elektrotechnických norem není v ČR třída ochrany 0
povolena.

Zařízení třídy ochrany I – Zařízení, která mají spojené neživé častí a

[…]


D =
√

4.25
π

= 2, 82m (7.11)

R = 1000
2.2, 82 + 1000

1050 = 89, 6 Ω (7.12)

Zemní odpor pro mřížovou soustavu o ploše S = 25 m2 je R = 89,6 Ω

Z výpočtů lze vidět porovnání tří zemnících soustav. Nejlépe z těchto soustav
vychází mřížová, pro její realizaci je ale třeba provést poměrně rozsáhlý výkop,
který by v některých případech nebylo možné zrealizovat, například z důvodu
nedostatku volné plochy. Z výpočtů je dále vidět, že nárůst zemního odporu
zemniče je lineárně závislý na odporu země.

42

Kapitola 8
Řešený příklad zemní ochrany

Tato kapitola se bude zabývat návrhem ekvivalentních zemničů. V tomto
případě se vychází pouze z rovnic pro daný typ zemniče. Pro výpočet zemního
odporu je nutné znát hodnotu rezistivity půdy v místě plánovaného uložení
zemniče a dále typ a rozměry zemniče.

8.0.1 Rezistivita půdy a její korekce

V místě plánovaného uložení zemniče je nutné provést měření rezistivity půdy.
Naměřené hodnoty je dále potřeba vynásobit korekčním činitelem K, aby se
zohlednila roční doba měření rezistivity půdy. V tomto případě bude hodnota
rezistivity půdy vycházet z typu půdy a bude vymyšlená. Hodnota odporu
půdy pude pro tento příklad uvažována ρ = 75 Ωm a zemnící elektrida bude
provedena paprskovým páskovým vodičem FeZn 30 x 4 mm.

Korekční činitel pro měření odporu země v lednu vychází dle obrázku 6.2
pro deštivé období k = 1.28 Přepočet zemního odporu pak vypadá takto:

ρ.K = 75.1, 28 = 96 [Ωm,−,Ωm] (8.1)

kde:
ρ je naměřený měrný odpor půdy
K je korekční činitel

8.0.2 Výpočet odporu zemniče

Pro výpočet zemního odporu budeme uvažovat tyto parametry:

- korigovaná hodnota měrného zemního odporu: ρk 96 Ωm
- Délka zemniče: l = 50 m
- Polovina šířky páskováho zemniče FeZn 30 x 4 mm: dp = 0,015 m
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8. Řešený příklad zemní ochrany .............................
Výpočet odporu zemniče:

z tabulky 6.2 použijeme vzorec pro výpočet zemního odporu paprskového
zemniče.

R = ρk

4πl (ln
2l
dp

+ 1) = 96
4.π.50(ln 2.50

0, 015 + 1) = 1, 498 Ω (8.2)

kde:
ρk je korigovaný měrný odpor půdy
l je délka zemniče
dp polovina šířky páskového zemniče

Pro takto navrženou zemící soustavy vyšel zemní odpor R = 1,498 Ω.
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Kapitola 9
Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížení obecného návrhu zemnicí soustavy
v různých prostředích.

V úvodu bakalářské práce jsem se zabýval účinky elektrického proudu
na lidský organismus. Z hodnot je vidět, že průchod již poměrně malého
proudu je pro lidské tělo velmi nebezpečný (při průchodu proudu o velikosti
10 mA nastávají v těle svalové křeče a při desetinásobné hodnotě pak obvykle
smrt). Z těchto údajů je je jasné, že je potřeba vytvořit takové ochranné
prostředky, aby se zamezilo průchodu elektrického proudu lidským tělem a
tím i následným úrazům.

Mezi základní ochranné prostředky patří například ochrana polohou, nebo
zábranou, kdy se má zamezit kontaktu živé části s lidským tělem preventivně.
Pokud ale z nějakého důvodu dojde k dotyku s částí pod napětím, je nutné
omezit průchod proudu organismem na minimum. K tomuto účelu se využívá
zemní ochrany, která musí dosahovat takových parametrů, aby nedošlo k
úrazu elektrickým proudem.

Ve své bakalářské práci jsem uvedl základní typy ochran, které jsou závislé
na uzemnění, a které mohou fungovat i nezávisle na uzemnění. Pro ochrany,
které ke své funkci vyžaduje uzemňovací soustava, je tak nutné správně tuto
soustavu navrhnout. Běžně se používá několik základních typů zemnících
elektrod, které se volí dle konkrétních podmínek a požadavků na místě
instalace.

Tyčové zemniče je výhodné použít v místě s malým měrným odporem země,
například pro dočasné uzemnění kontejnerové měřící stanice a podobných
mobilních zařízení. Zemní pásek se nejčastěji využívá pro základové zemniče,
nebo jako ekvipotenciální práh pro omezení dotykového napětí.
Pokud má půda vyšší měrný odpor, je vhodné použít mřížovou soustavu. Zde
je ale nutné provést rozsáhlý výkop. Při příliš vysokých měrných odporech
půdy je vhodné upravit půdu tak, aby došlo ke zlepšení jejích vodivostních
vlastností.
Toho je možné dosáhnout například přidáním solí do okolí zemničů, nebo
pravidelné zvlhčování půdy, například pomocí penetrované trubice uložené v
blízkosti zemniče. Ve všech případech je nutné učinit taková opatření, aby se
zabránilo korozi a zhoršení elektrických vlastností zemnicí elektrody po celou
dobu její plánované životnosti. Elektrické vlastnosti musí být kontrolovány
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9. Závěr ........................................
pravidelným měřením v naplánovaných časových úsecích, nebo po jakémkoliv
zásahu, který by mohl ovlivnit elektrické vlastnosti zemniče.

Tato práce mi pomohla ujasnit si, jak fungují základní ochrany před úrazem
elektrickým proudem a jaké jsou možnosti uzemňovacích soustav. V budoucnu
bych se rád věnoval podrobně jednotlivým ochranám, jejich funkci, místu
použití a přesnému nastavení.
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