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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně:

výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalářská práce se zabývá ochranou před úrazem elektrickým proudem, principy zemní ochrany,

způsoby zemnění a různými typy provedení zemnící soustavy. V práci je provedeno porovnání

různých druhů ochrany z hlediska vhodnosti použití za daných podmínek a porovnání různých

druhů zemnících soustav, nejen s ohledem na možnosti jejich využití, ale i na způsoby montáže.

V závěrečné části práce je uveden řešený příklad výpočtu zemní ochrany.

Členění práce má logickou stavbu, grafická úprava je výborná, obrázky jsou názorné, u všech

rovnic je důsledně popsán význam jednotlivých veličin.

Otázky k obhajobě:

1. Jak ovlivňuje dlouhodobé sucho rezistivitu půdy.

2. Jaké jsou výhody základových zemničů a kdy je vhodné je využívat.

Datum: 17. 1. 2019 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F